CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE VEREADOR DUDU DIÓGENES

0 0 5 7 2 o a ?>
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE FORTALEZA
AO PRESIDENTE DO SINDICAM MIRIO ROTEX JOÃO PAVAN.

AUTORIA: DUDU DIÓGENES

A Câmara Municipal de Fortaleza decieta:

Art. 1°. Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário de Fortaleza ao Presidente do SINDICAM Mirio
Rotex João Pavan.
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Ficam revogadas; as disposições em contrário.

Ao DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em de
de 2022.

hi/l

<:^~
DUDU DIÓGENES

Vereador - PL

JUSTIFICATIVA

Rua Thompson Bulcão, n°. 830 - Patriolino Ribeiro
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 41 - Fone: (85) 3444.8302

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA

Tenho a honradez de dirigir-me a esta Colenda Câmara Municipal, para apresentar
o substancial Projeto de Decreto Legislativo, devidamente anexado, que OUTORGA O
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE FORTALEZA AO PRESIDENTE DO SINDICAM
MIRIO ROTEX JOÃO PAVAN, com fulcro no art. 32, XIV, da Lei Orgânica do Município de
Fortaleza e no art. 214 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortaleza.

Nasceu em 24 de junho de 1972, Corbelia (PR). Aos 17 anos veio morar em
Fortaleza-CE. É casado com Maria Adeuma Pereira Pavan. O casal tem dois filhos, João
Mirio e Débora, e é avô de Clarice. Sua vida profissional iniciou como motorista carreteiro
no qual é atualmente funcionário da empresa Lima Transporte, há mais de 10 anos.

Sindicalista atuante, por mais de 20 anos, hoje é presidente do Sindicato dos
Caminhoneiros do Estado do Ceará, Sindicato dos Trabalhadores em Empresa de
Transporte de Mudança, Bens, Cargas, Logística e Motoristas de Caminhão na Indústria,
Comércio e Serviços do Estado do Ceará (SINDICAM-CE), porém, já representou a
categoria em outras gestões, é vice-presidente da Central dos Trabalhadores e
Trabalhadoras do Brasil (CTB) e membro da SSB SINDICALISMO SOCIALISTA
BRASILEIRO/ PSB - Partido Socialista Brasileiro.

Mirio Rotex João Pavan foi candidato a Vereador nas Eleições 2016 pelo PTC
(Partido Trabalhista Cristão) no município de Caucaia, sua trajetória política sempre teve
como lema "Trabalho e Compromisso com a Classe Trabalhadora", bandeira de luta que se
iniciou pelo PTC (Partido Trabalhista Cristão) e seguiu na seu trajeto no Partido
Democrático Trabalhista (PDT), hoje, é filiado ao PSB - Partido Socialista Brasileiro.

Mirio Pavan é um exemplo de vida, destinado ao sindicalismo e aos direitos dos
trabalhadores e trabalhadoras, apaixonado e dedicado por sua lula diária no compromisso
em defesa, luta e resistência dos caminhoneiros(as).

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à análise
d^sta Egrégia Câmara Municipal, na certeza que seus Dignos Pares materializarão a
aprovação do que ora se propõe.

-pfoÚ DIÓGENE^

Vereador - PL

Rua Thompson Bulcão, n°. 830 - Patriolino Ribeiro

CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 41 - Fone: (85) 3444.8302

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE VEREADOR DUDU DIÓGENES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

FORTALEZA AO PRESIDENTE DO SINDICAM, MIRIO ROTEX JOÃO PAVAN, DE AUTORIA DO

VEREADOR DUDU DIÓGENES

/ ADAIL JÚNIOR

PDT /

2

< - ' -

FÁBIO RUBENS

P5B

GERMANO HE-MAN

PMB

Lo

JORGE PINHEIRO

PSDB

LARISSA GASPAR

PT

ANTONtalfÉNRIQUE

PDT

CÔNSUL DO POVO

PSDB

• » ' ) \ - ' \I MANGUEIRA
PDT

ENFERMEIRA ANA PAULA

PD1

GABRIEL AGUIAR

PSOL

6uiutÍERME SAMPAIO
P? - v

JOSÉ FREIRE

PSD

ADRIANA NOSSA CARA

PSOL

CARLOS MESQUITA

)T

DR. LU6ÍANO GIRÃO

PP

EUDES BRINGEL

PS3

ROLÍWI

JOHN MONTEIRO

PDT

JÚLIO BRIZZI

PDT

LJJÓIO BRUNO

PDT

Rua Thompson Bulcão, n". 830 - Patriolino Ribeiro

CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 41 - Fone: (85) 3444.8302

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA
GABINETE VEREADOR DUDU DIOGENES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO PRESIDENTE DO SINDICAM, MIRIO ROTEX JOÃO PAVAN, DE AUTORIA DO
VEREADOR DUDU DIOGENES

MARCELO LEMOS
PSL

KÍARCIO MARTINS
PRÓS

PRISCILA COSTA
PL

RONALDO MARTINS
REP

TIA FÓANC1SCA
PL

PEDRO MATOS
PL

PROFESSOR ENILSON
CIDADANIA

kNDER ALENCAR
REDE

t V

NEGA DO HENRIQUE JORGE
CIDADANIA

RENAN COLARES
PUT

SARGENTO REGINAURO
PRÓS

SABOIA
PMB

Rua Thompson Bulcão, n°. 830 - Patriolino Ribeiío
CEP: 60.810-460 - Fortaleza/CE

Gabinete 41 - Fone: (85) 3444.8302